כמו שנאמר במסכת קידושין: "שלושה שותפים יש באדם, הקב"ה אביו ואמו, בזמן שאדם מכבד את אביו ואמו, אומר הקב"ה מעלה אני עליהם כאילו דרתי ביניהם וכיבדוני"⁹. ההשוואה בין כיבוד

¹ לפי משרד התחבורה והבטיחות בדרכים של מדינת ישראל.

² ראה להלן נספח 1.

³ ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁴ ס' 16 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁵ ס' 4 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁶ ס' 26 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁷ ס' 3 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁸ דברים ה' 16.

⁹ בבלי, מסכת קידושין ל, ב.

הורים לבין כבוד שמיים נובעת מהאמונה שאדם שלא מכבד את הוריו, אינו מסוגל להגיע לאמונה בה'. התורה האמינה שמי שמכבד את הוריו ודואג לצרכיהם ולא רק לצרכיו, מכין את נפשו לאמונה ולהכרת תודה בבורא.

עיקרון טובת הילד מול עיקרון זכויות הילד:

ככל שהילד גדל כך ניתן להסיר מגבלות בנוגע לזכויות שהוא מקבל. ראוי לציין שישראל אומנם חתמה על האמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד בשנת 1991, אבל היא אינה מעוגנת בחוק, דהיינו אין לה תוקף משפטי אלא מקור השראה לפירושים.

זכות הילד לרווחה אישית:

משפט ישראלי:

¹¹ ס' 12 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד, תש"ן – 1989.

בהצהרת זכויות הילד בישראל שנחתמה ע"י כל חברי הכנסת, נכתב על הדאגה לרווחת הילדים: ילדים הם בעלי זכויות מוגברות שעל ההורים לדאוג שיתקיימו, כגון, הזכות להתפתחות גופנית ורגשית¹², הזכות לחיות בבית ולזכות להגנה, מזון, חינוך ועוד¹³. לפי הדין הישראלי, ההורים הם האפוטרופוסים הטבעיים של הילד¹⁴, האפוטרופוסות כוללת גם סמכות לקבוע את מקום מגוריו של הקטין, מוסד חינוכי עבורו ועוד. ההורים מחויבים לפעול לטובת הילדים, ומוטלות עליהם סנקציות פליליות במקרים של הזנחה הורית או פגיעה. אם ההורים כושלים במילוי חובותיהם, למדינה יש את הסמכות לקחת מהם את הילדים, סמכות שמקורה בשני חוקים: חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960. וחוק האפוטרופוסות התשכ"ב-1962. חוק האפוטרופוסות מציג בסעיף 27 מקרים שאפוטרופוסות תישלל מהורים בהתאם לחוק הנוער. בית המשפט רשאי לקחת ילדים מביתם גם לתקופות ארוכות יחסית, דבר הנעשה בעזרת עובדים סוציאליים מטעם המדינה. כך באה לידי ביטוי ההבטחה כי זכויות הילד יקוימו בכל מקרה.

על ההורים מוטלת החובה לדאוג לרווחת הילד, כלומר לכל מחסורו. רווחת הילד מתורגמת בשפה משפטית למזונותיו, והמזונות כוללים קורת גג, מזון, ביגוד וכדומה. זכות זו מבוססת על תפיסה חברתית שילד קטין אינו מסוגל לדאוג לעצמו. לאחר פרידה של ההורים ישנה חובת תשלום מזונות. בסיס החובה הוא לאור עקרונות המשפט העברי, לפי ההלכה היהודית, ועם זאת לחובה זו תוקף משפטי בחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) התשי"ט-1959. החוק מחייב את שני ההורים במזונות הילד, כלומר לכלכל אותו. דמי המזונות הם יחסיים, דהיינו הסכום נקבע לפי מספר קריטריונים כמו גיל הילד, המשמורת על הילדים, השתכרות ההורים וכדומה. לפי החוק, ההורים חייבים במזונות לילדיהם הקטינים, כלומר ילדים שגילם הוא מתחת ל¹⁵18 והמזונות נקבעות בהתאם ליכולת הכלכלית של האב והאם¹⁶. דין המזונות שקובע הוא הדין שחל על החייב:

¹² ס' א להצהרת זכויות הילד בישראל תש"ן.

¹³ ס' ב להצהרת זכויות הילד בישראל, תש"ן.

¹⁴ ס' 14 לחוק הכשרות המשפטית, התשכ"ב-1962.

¹⁵ ס' 1 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

¹⁶ חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) (תיקון מס' 2), התשמ"א-1981.

”(א) אדם חייב במזונות הילדים הקטינים שלו והילדים הקטינים של בן-זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו, והוראות חוק זה לא יחולו על מזונות אלה”¹⁷.

דינו של הסכם מזונות שאושר על ידי בית המשפט לענייני משפחה¹⁸ הוא כמו פסק דין, כלומר הוא מחייב והפרתו שווה לעבירה על החוק.

מאידך גיסא, טענות האב היו: לפי הדין הישראלי, גם האב וגם האם חייבים במזונות וקביעתם הם ב: ”שיעור יחסי להכנסותיהם מכל מקור שהוא”²³. גם בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות חובת האפוטרופסות

¹⁷ ס' 3 (א) חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

¹⁸ ס' 18 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

¹⁹ ס' 12 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

²⁰ ס' 17 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

²¹ תמ"ש (ראשל"צ) 16785-09-12 ל.ר ואח' נ' ד.ר (2013).

²² ס' 3 (א) לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959.

²³ ס' 3א. לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות) (תיקון מס' 2), התשמ"א-1981.

היא על שני ההורים²⁴. האב רצה לשאת באחריות הטיפולית והכלכלית של הילדים באופן שווה כמו האם. תביעת האם כנגד האב בגין תשלום מזונות על ילדיהם הקטינים נדחתה, והטעמים המרכזיים לפסיקה זו הם: כבוד השופט כהן גרס כי כאשר מתרחשת משמורת משתופת יש לחייב את אחד ההורים לשלם מזונות להורה האחר כאשר הפערים הכלכליים בין ההורים משמעותיים, ותשלום המזונות נועד לדאוג לטובת הילד ולרווחתם.

המשפט הזר כולל הן משפטים ממדינות אחרות והן את המשפט העברי. המשפט הזר חל כאשר בתי המשפט בישראל מאמצים אותו באופן מלא או חלקי, ובנושא המזונות המשפט הישראלי מאמץ עקרונות מהמשפט העברי, כך שהמשפט העברי נהפך לחלק ממנו.

משפט עברי:

²⁴ ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

²⁵ מתוך מגילת העצמאות ה' באייר תש"ח 14.5.1948.

כאשר מדובר בצרכים הכרחיים, חובת תשלום המזונות חלה על האב ולא על האם. חובתו העיקרית של האב היא לכלכל את ילדיו וככלל הוא חייב לפרנס אותם גם אם הוא עני. לעומתו, חיובי האם פחותים. ישנן 3 קבוצות גיל המתייחסות לחיוב במזונות:

עד גיל 6: הילדים נחשבים קטני קטנים.

לפי חוק העונשין: הדין של תקיפת קטין או חסר ישע הגורמת לחבלה של ממש הוא עד 5 שנות מאסר, כאשר התקיפה והחבלה הן מצד מבוגר אחראי הדין הוא עד 7 שנות מאסר³⁶ והדין על התעללות בקטין הינו עד 9 שנות מאסר³⁷.

³⁴ ע"פ 4405/94 מדינת ישראל נ' אלגני, פ"ד מח(5) 191 (2009).

³⁵ ס' 386 א. לחוק העונשין התשל"ז-1977.

³⁶ ס' 368 ב. (א) לחוק העונשין התשל"ז-1977.

³⁷ ס' 368 ב. (ב) לחוק העונשין התשל"ז-1977.

לפי מחקר שנערך במרכז לחקר החברה באוניברסיטת חיפה, 48.5% מהילדים שנבדקו בשנת 2012 דיווחו שחוו לפחות סוג אחר של פגיעה אלימה³⁸. אלימות, פגיעה והתעללות בילדים יכולות להתבטא במספר אופנים³⁹:

[א] אלימות פיזית: בית המשפט לא מוכן לקבל הכאה, חבלה וכל תקיפה פיזית אחרת המופעלת כנגד ילדים גם אם ההורים יטענו שפעלו באופן זה מסיבות חינוכיות⁴⁰.

[ד] הזנחה: כאמור, תפקיד האפטרופוס הוא לספק לילד את צרכיו הבסיסיים, כגון, טיפול רפואי, חינוך, מדור, מזון וכו', וכאשר האפטרופוס כושל במילוי תפקיד זה, הוא מזניח את הילד. ההזנחה יכולה לנבוע מהורים הסובלים מלקות נפשית או מהתמכרות.

בשנת 1991 נחקק "החוק למניעת אלימות במשפחה תשנ"א-1991", והוא נועד לספק הגנה לאדם שחוהה אלימות קשה הן נפשית והן פיזית בתוך התא המשפחתי. במסגרת החוק ניתן לבקש מבית המשפט צו הגנה⁴¹, צו שניתן לקבל משלוש ערכאות משפטיות בלבד בישראל: בית משפט שלום, בית משפט לענייני משפחה ובית דין דתי⁴². צו ההגנה הינו חריג ונדרשת הוכחה לקיומה של סכנה ממשית מצד אחד מבני הזוג על מנת לקבלו. תוקף הצו הוא לכל היותר 3 חודשים, ולאחר מכן ניתן להאריך אותו במקרים מסוימים כך שהתוקף המקסימאלי יכול להגיע לשנה⁴³.

³⁸ מתוך נתונים שפרסם המרכז לחקר החברה בנוגע להתעללות בילדים בקרב ילדים בישראל בשנת 2012.

³⁹ ס' 386ב. (ג) לחוק העונשין התשל"ז-1977.

⁴⁰ ע"פ 4596/98 פלונית נ' מדינת ישראל (1999).

⁴¹ ס' 2 (א) לחוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991.

⁴² ס' 1 לחוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991.

⁴³ ס' 2 (ג) לחוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991.

על פי הדין הישראלי חלה חובת דיווח על אלימות נגד קטינים וחסרי ישע על כלל האזרחים ובמיוחד על אנשי מקצוע ומבוגרים אחראים. לפי החוק, אנשי מקצוע שעובדים בסביבת הקטין, שלא דיווחו על אלימות, יקבלו עונש מאסר ארוך יותר מאנשים אחרים.⁴⁴ יש צורך בחובת דיווח זו שכן רוב הקורבנות לא מדווחים בעצמם על פגיעה מתוך פחד, בושה, איום מצד הפוגע ועוד.

משפט עברי:

בימי קדם התרחשה תופעה של הכאה לצורכי חינוך שקיבלה ביטוי במקורות ספרותיים ובנורמות משפטיות. ספר משלי מציג הוראות שתומכות באלימות נגד ילדים כאמצעי הענשה: "אל תמנע מנער מוסר, כי תכנו בשבת לא ימות. אתה בשבת תכנו ונפשו משאול

⁴⁴ ס' 368 ד. לחוק העונשין, (תיקון מס' 26) התש"ן-1989, (תיקון מס' 108) התשע"א-2010.

⁴⁵ ת"פ 386/02 מדינת ישראל נ' א.ג. ו-א.מ. תיק-מח (3) 1126 (2004).

⁴⁶ ס' 386 ג. לחוק העונשין, (תיקון מס' 26) התש"ן-1989.

⁴⁷ רמב"ם, הלכות אישות פרק י"ג, הלכה ו.

תציל⁴⁸. בתקופת המשנה והתלמוד עדיין הייתה אלימות כלפי ילדים כעונש חינוכי, אולם החלו אז קריאות ראשונות של חכמים שניסו להמעיט את הנוקים, למשל בתלמוד הבבלי מוצגת בקשה שכאשר מורה מכה את תלמידו, יעשה זאת בשרוך של הנעל⁴⁹.

בשנת 1988 נחקק חוק חינוך מיוחד שמטרתו הייתה לקדם ילדים בעלי צרכים מיוחדים על מנת שיוכלו להשתלב בחברה ובמעגל העבודה⁶⁹. חוק זה מיועד לילדים בגילאי 3-21 בעלי צרכים מיוחדים⁷⁰, והחינוך המיוחד יינתן בחינם באזור מגוריו של הילד או באזור אחר שקרוב לביתו. חוק נוסף הוא חוק חינוך חנם לילדים חולים, תשס"א – 2001. לפי החוק, המדינה תממן את הלימודים של ילדים חולים שזכאים לחינוך חנם לפי חוק לימוד חובה או חוק חינוך מיוחד⁷¹.

הזכות לחינוך היא גם חובה, כלומר המדינה זכאית לאכוף את חובת החינוך על הילדים. חובת החינוך נובעת מדאגה לטובת החברה ולזכויות הפרט. מבחינת חברתית, יש אינטרס למדינה הדמוקרטית להקנות לאזרחיה מילדותם השכלה, מיומנויות וערכים כדי ליצור

⁶¹ ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁶² חוק לימודי חובה (תיקון מס' 16) התשמ"ד-1984.

⁶³ ס' 3 לחוק לימודי חובה, התש"ט-1949.

⁶⁴ ס' 6 לחוק לימודי חובה, התש"ט-1949.

⁶⁵ ס' 10 לחוק לימודי חובה, התש"ט-1949.

⁶⁶ ס' 16 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, התשכ"ב-1962.

⁶⁷ ס' 1 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.

⁶⁸ ס' 1 לחוק חינוך ממלכתי (תיקון מס' 5) התש"ס-2000.

⁶⁹ ס' 2 לחוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 5) התש"ס-2000.

⁷⁰ ס' 1 לחוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 5) התש"ס-2000, (תיקון מס' 7) התשס"ג-2002.

⁷¹ ס' 4 לחוק חינוך חנם לילדים חולים, התשס"א-2001.

חברה מגובשת. ילדים שיזכו להשכלה יוכלו, כאשר יגדלו, לקדם את החברה ואת כלכלת המדינה ולהיות אזרחים עצמאיים. כמו כן, חובת החינוך מדגישה את חשיבותו של החינוך, ולכן לא ניתן לבחור לוותר עליו, דבר הרלוונטי במיוחד לקטינים שבשל גילם לא בוגרים מספיק לקבל החלטות משמעותיות כאלה.

המדינה גם מעניקה השכלה דמוקרטית במסגרת מקצועות ההיסטוריה והאזרחות כדי שהילדים יוכלו בעתיד לממש את זכויותיהם האזרחיות. החינוך בישראל גם חושף את הילדים למגוון תרבויות בכך שלכלל האוכלוסייה מוענק חינוך פלורליסטי⁷².

כאמור, כל הילדים זכאים במידה שווה לחינוך וכל מוסדות החינוך בישראל מחויבים להעניק יחס שוויוני לאזרחי המדינה. לפי חוק זכויות התלמיד תשס"א – 2000, אסור להפלות תלמידים ואפליה פסולה עלולה לגרור קנס או מאסר⁷³. פסיקה הדנה בנושא היא בג"ץ טבקה משפט וצדק לעולי אתיופיה נ' שרת החינוך פרופ' יולי תמיר⁷⁴. בג"ץ אומנם דחה את העתירה למתן צו על תנאי, אבל הוא קבע בפסק דין עקרוני שהזכות לשוויון בחינוך הופרה, דבר המהווה אפליה על רקע עדתי. לפי קביעת השופטים פרוקצ'יה, רובינשטיין ומלצר, הנימוקים שהביאו המשיבים לגבי הסירוב לקלוט את התלמידים אינם משכנעים. כמו כן, הזכות לשוויון בחינוך היא זכות יסוד, והיא חלק חשוב מהערכים של מערכת החינוך כולה, ערכים שחלים על כלל בתי הספר, לרבות מוסדות חינוך המורשות לקיים חינוך מגזרי – ייחודי. לפי השופטת א' פרוקצ'יה:

"הזכות לחינוך הינה זכות יסוד מוכרת של האדם; ערך השוויון הוא מ"נשמת אפו" של המשטר החוקתי כולו; הזכות לחינוך והזכות לשוויון בחינוך, שכנגדן עומד איסור ההפליה בין ילד לילד, מהוות זכויות חוקתיות בהשתלבותן

⁷² רבין יורם, "הזכות לחינוך".

⁷³ ס' 5 לחוק זכויות התלמיד (תיקון מס' 3) התשע"א-2011, (תיקון מספר 4) התשע"ד-2014.

⁷⁴ בג"ץ 7426/08 טבקה משפט וצדק לעולי אתיופיה נ' שרת החינוך פרופ' יולי תמיר (2010).

בזכות לכבוד האדם ולכבוד הילד. ההפליה בחינוך, המתבטאת בין היתר באי-קבלת ילדים לבתי ספר על רקע השתייכות עדתית-קבוצתית, או מוצא, כרוכה באי-שוויון הגובל בהשפלה וביזוי הפוגע בכבוד האנושי⁷⁵.

המשפט העברי:

עם זאת, ישנם קווי שוני בין שיטות המשפט: הדין העברי מדגיש את חובת ההורים, ובמיוחד האב, לחנך, ואילו הדין הישראלי מדגיש את זכות הילדים לקבל חינוך. יתרה מכך, לפי הדין העברי, על האב מוטלת חובה להעניק לילד לא רק השכלה אלא גם ללמדו מקצוע או אומנות, דבר שלא קיים אצל המחוקק הישראלי.

רשימה ביבליוגרפית:

חקיקה:

חוק לימוד חובה, תשי"ט – 1949.

חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג – 1953.

חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט – 1959.

חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך – 1960.

חוק הכשרות המשפטית, תשכ"ב – 1962.

חוק העונשין תשל"ז – 1977.

חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח – 1988.

חוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א – 1991.

חוק חינוך חינוך חינוך חולים, תשס"א – 2001.

פסיקה:

בג"ץ 7426/08 טבקה משפט וצדק לעולי אתיופיה נ' שרת החינוך פרופי יולי תמיר, עמ' 15-18.

ת"פ 368/02 מדינת ישראל נ' א.ג. ו-א.מ. תק-מח 2004(3) 1126, עמ' 1134, 1136-1139.

ע"א 2266/93 פלוני, קטין נ' פלוני, פ"ד מט(1), עמ' 221-227.

ע"פ 4405/94 מדינת ישראל נ' אלגני, פ"ד מח(5), 191.